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Zrekonštruovaný amfiteáter je pripravený na nové podujatia

Areál základnej školy je 
opäť krajší a bezpečnejší

Koniec roka je už tradične vhodný 
na hodnotenie. Na spoločnom stretnu-
tí 17. decembra sa stretli primátor 
mesta JUDr. Ľubomír Golis a riaditeľ 
Spojenej školy v Turzovke Mgr. Ras-
tislav Bakajsa,  aby zrekapitulovali  čo 
sa za toto obdobie podarilo dosiahnuť 
v jej vonkajších priestoroch.

„Každý rok sa snažíme pre našich 
žiakov vytvoriť čo najlepšie podmienky 
pri ich výchovno- vzdelávacom proce-
se. Tento rok sme sa viac zamerali na 
obnovu vonkajších priestorov Spojenej 
školy, aby  areál školy bol pre žiakov čo 
najkrajší a zároveň bezpečný. Som rád, že 
sa v tomto roku podarilo zrekonštruovať 
a  zaasfaltovať zle prechodný terén ku 
školskej jedálni, ktorý bol v havarijnom 
stave. Zároveň sa pri jedálni vytvorili 
aj miesta na parkovanie pre autá, ktoré 

rozvážajú stravu našim seniorom,“ in-
formoval primátor. 

Vstup do základnej školy spríjemňuje 
nová estetická kovová brána so strechou 
zo šindľa, nový chodník zo zámkovej 
dlažby a štyri kovové lavičky. Bezpečné 
sú aj nové schody k C pavilónu zo zám-
kovej dlažby.

„Areál školy je konečne takmer celý 
oplotený, takže sa tu nemôže dostať 
žiadna zver, ktorá tu niekedy urobila 
veľkú neplechu. Nový plot bol postave-
ný popri príjazdovej ceste do školy a za 
telocvičňou,“ dodal primátor.  

„Veľké poďakovanie za obnovený areál 
našej školy patrí vedeniu mesta, vedúce-
mu úseku výstavby a rozvoja mesta Ing. 
Jánovi Červeníkovi, Mestskému podni-
ku služieb a dodávateľským � rmám. Aj 
vďaka  nim je areál krajší a bezpečnejší,“ 
povedal riaditeľ S pojenej školy.

Vážení spoluobčania,
dovoľte mi, aby som sa Vám prihovo-

ril v novom roku 2022.
Toto je čas, keď môžeme bilancovať 

predchádzajúci rok a  súčasne si dávať 
predsavzatia do nového obdobia.

Rok 2021 bol jeden z najnáročnejších 
v novodobej histórii ľudstva, kde ľudí 
naďalej prenasledovala hrozba zákernej 
infekčnej choroby „COVID 19,“ ktorá 
postihla všetky oblastí života človeka.

Život sa nám zmenil a my všetci sme 
sa museli učiť žiť iný život a nie ten na 
ktorý sme boli zvyknutí. Postupne sa 
učíme s touto zákernou chorobou žiť 
a  prispôsobovať jej svoje správanie 
a zvyky. Zo strany samosprávy nášho 
mesta môžem konštatovať, že úlohy, 
ktoré plníme sa podarilo spoločným 
úsilím všetkých zamestnancov splniť. 
Aj napriek prísnym opatreniam sme 
zabezpečovali služby na MsÚ, boli sme 
nápomocní pri zabezpečovaní chodu 
škôl, školských zariadení a organizácií 
zabezpečujúcich bežný život našich 
spoluobčanov. Naďalej sme pokračova-
li v trende budovania, modernizovania 
a obnovovania nášho spoločného ma-
jetku, ktorý zlepšuje život nás všetkých.

Zrekonštruovali sme vnútorné 
priestory budovy bývalej ZUŠ a  pre-
tvorili sme ich na spoločenské zázemie 
pre seniorov, ako aj pre kultúrne a zá-
ujmové subjekty, kde môžu vykonávať 
svoje aktivity. Veľa práce sa zrealizovalo 
v areáli Spojenej školy, kde postupne 
obnovujeme infraštruktúru, oplotenie 
areálu a modernizujeme interiéry škol-
ských budov. Oplotili a zrekonštruovali 
sme prírodný am� teáter. V mestských 
častiach Predmier, Turkov a  Hlinené 
sme zrealizovali úpravy miestnych 
komunikácií a obnovili hlásiče mest-
ského rozhlasu. Vylepšili sme hracie 
podmienky a zázemie na futbalovom 

štadióne, ktorý okrem “A „mužstva 
využívajú deti rôznych vekových 
kategórií, ktoré vo svojich súťažiach 
robia mestu dobré meno. V sociálnom 
zariadení „Dúha,“ v  mestskej častí 
Vyšný koniec sme prerobili elektrické 
kúrenie na kúrenie plynom.

Okrem týchto aktivít sme v priebehu 
roka začali realizovať tri významné in-
vestície a to: Komplexnú rekonštrukciu 
kultúrnej sály so zázemím v mestskej 
časti Predmier, ktorá by mala byť 
odovzdaná do užívania v  jarných 
mesiacoch.

Taktiež v  tomto roku by sme mali 
odovzdať do užívania dlho očakáva-
né sociálne zariadenie pre seniorov 
v mestskej častí Vyšný koniec. V po-
sledných mesiacoch roka 2021 sme 
začali práce na stavbe II. etapy cyk-
lochodníka, úsek most do Hlineného 
– čerpacia stanica Benzinol.

Okrem spomínaných projektov sme 
boli koncom roka úspešní v projektoch 
„Zníženie energetickej náročnosti 
budov, “ s dotáciou 350 000.- eur, kde 
kompletne zrekonštruujeme budovu 
kultúrneho a spoločenského strediska 
a  projektu „vodozádržné opatrenia“ 
s dotáciou 270 000.- eur, ktoré chceme 
aj v  tomto roku úspešne zrealizovať 
v areáli Spojenej školy.

Už z  tohto výpočtu je vidieť aký 
náročný pracovný rok nás čaká, veď 
celkové investície sa budú pohybovať 
na úrovni cca 3,5 milióna eur. Pre také 
malé mesto ako je Turzovka sú to veľké 
objemy � nancií, ktoré by sme si bez 
úspešných projektov a grantov nedo-
kázali zrealizovať vlastnými � nanciami. 
Ukazuje to aj smer, ktorým sa musíme 
uberať aj do budúcnosti.

Jednou z  veľkých takýchto výziev 
je aj myšlienka vybudovať v  areáli 
Spojenej školy modernú viacúčelovú 
športovú halu s najmodernejšou tech-
nológiou, kde už máme spracovanú 
projektovú dokumentáciu a budeme sa 
uchádzať o dotáciu z fondu na obnovu 
športovej infraštruktúry, aby sme tento 
sen mohli pretaviť do reality. V  po-
stcovidovom období budeme musieť 
u našej mládeže prebudiť športového 
ducha, lebo pandémia ich značne 
v tejto oblasti poškodila.

Aj napriek týmto veľkým investíciám 
hospodárenie mesta je veľmi dobré. 
S  financiami nakladáme obozretne 
a opatrne, ale efektívne, aby sme mesto 
neustále rozvíjali a modernizovali.

Vážení Turzovčania,
pandémia nenarúša len náš medzi-

ľudský život, ale v poslednom období 
zasahuje aj naše peňaženky. V dôsledku 
razantného navyšovania cien tepla, 
plynu a  elektriny, pre časť občanov 
bývajúcich v  bytových domoch mám 
dobrú správu, že cena tepla sa v meste 
v roku 2022 zvyšovať nebude. Taktiež 
mesto nezvyšovalo dane ani poplatky, 
ostávajú na úrovní roku 2021.

Vážení spoluobčania,
urobil som Vám výpočet našich ak-

tivít. Nesmiem však opomenúť, že toto 
všetko sa podarilo len na základe toho, 
že sme všetci ťahali za jeden povraz. 
Začína to poslancami MsZ, pracovník-
mi MsÚ na všetkých postoch, ako aj 
� rmami, ktoré nám projekty realizujú. 
Všetkým týmto chcem poďakovať za 
príkladnú spoluprácu a  chcem veriť, 
že v tomto trende budeme pokračovať 
naďalej.

Taktiež chcem poďakovať všetkým 
zamestnancom škôl, školských zaria-
dení, sociálnych služieb, Mestskému 
podniku služieb, že svojou obetavou 
prácou plnili v tomto ťažkom období 
najnáročnejšie úlohy hlavne pre naše 
deti a seniorov.

Pri tomto výpočte nemôžem opome-
núť  zdravotníkov na celom Slovensku, 
ktorí sa hrdinsky postavili proti takej 
ozrute ako je pandémia a s nasadením 
vlastného zdravia zachraňujú životy 
nás všetkých. Chcem im v mene svo-
jom ako aj mene Vašom poďakovať 
a popriať im veľa síl a zdravia.

Ďakujem našim športovcom, hasi-
čom, klubom seniorov za spoluprácu 
a reprezentáciu mesta.

V neposlednom rade chcem poďa-
kovať Vám, Vážení spoluobčania, že 
aj v  takto ťažkej dobe ste zachovali 
jeden k druhému pokoru a úctu. Ako 
spoločenstvo sme udržali rozvahu a po-
koj, čoho znakom je, že v našom meste 
nedošlo k  žiadnym mimoriadnym 
udalostiam. Žili sme pokojný aj keď 
na každom kroku obmedzovaný život. 
Malo to však svoju príčinu.

Pevne verím, že sa v dohľadnom čase 
dožijeme doby, ktorá nám pripomenie 
dobu nie tak dávnu, keď sme mohli žiť 
bez obmedzení, prežívať krásne a veselé 
chvíle života.

K tomu všetkému Vám prajem veľa 
zdravia, šťastia a  rodinnej pohody 
v roku 2022.

Svojej obnovy sa po rokoch doč-
kal aj Turzovský am� teáter. Mesto 
Turzovka na jeho obnovu získalo � -
nančné prostriedky z Fondu malých 
projektov v Programe Interreg V-A 
SR – ČR 2014-2020. 

Celkové oprávnené výdavky na rea-
lizáciu projektu pod názvom Keď tra-
dícia v dreve ukrytá ožíva predstavujú 
sumu v celkovej výške  34 901,93 €.

„V   rámci projektu   bolo v je-
senných mesiacoch zrekonštruo-
vané betónové pódium. Zastaraná 

a  poškodená drevená zástena bola 
demontovaná a   nahradená novým 
dreveným obkladom s trojnásobnou 
povrchovou vrstvou lazúrovacieho 
laku,“ informoval    vedúci úseku 
výstavby a rozvoja mesta Ing.   Ján 
Červeník

Soklová časť betónového pódia je 
tvorená novým umelým obkladom 
v imitácii štiepaný kameň. Estetický 
dojem celej stavby dotvárajú tra-
dičné  okná  imitujúce staré kysucké 
drevenice.

Súčasťou projektu je aj realizácia 

kultúrnych podujatí, ktoré sa budú 
konať v  tomto roku: medzinárodný 
detský folklórny festival Beskydské 
krpčeky, seminár o vývoji folklóru na 
Kysuciach - Čarovná studnička, tvori-
vé dielne - práca s deťmi, maľovanie 
ľudových motívov na drevo a plátno, 
výroba ľudových predmetov, výstava 
Ozveny z Kysuckých dolín a vytvo-
renie stálej expozície folklóru na 
Kysuciach. Realizácia podujatí bude 
prebiehať do 31.júla 2022. O bližších 
termínoch a realizácii podujatí bude-
me verejnosť včas informovať. 

PRÍHOVOR PRIMÁTORA MESTA 
JUDR. ĽUBOMÍRA GOLISA
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Už viac ako rok využívajú Tur-
zovčania nový bezpečný chodník 
popri hlavnej ceste Čadca – Makov 
v celkovej dĺžke viac ako 3 km na 
cestu do práce, obchodu  či len tak 
na prechádzku či cykloturistiku.

Začiatkom decembra začala vý-
stavba 2. etapy cyklochodníka. Výko-
pové práce začali pri čerpacej stanici 
a napoja sa na už zrealizovaný prvý 
úsek cyklochodníka, pri moste do 
Hlineného. 

Nová časť chodníka bude mať 
dĺžku približne 850 metrov. Na jeho 

realizáciu mesto získalo finančné 
prostriedky vo výške viac ako 450 000 
eur z fondu Európskej únie.  

Cyklochodník bude tak ako ten 
predošlý oddelený od cesty lepeným 
obrubníkom. V  celom úseku ide 
o obojsmerný chodník v podobe spo-
ločnej cestičky pre chodcov a cyklistov.

V  rámci stavby  cyklochodníka, 
bude zabudované zvislé dopravné 
značenie ako aj vodorovné doprav-
né značenie, ktoré udáva smer pre 
chodcov a  cyklistov. Zabudované 
bude aj nové osvetlenie s úspornými 
led svietidlami.

Ešte pred Vianočnými prázdnina-
mi pribudlo do Mestskej knižnice 
v  Turzovke ďalších 55 kníh v  hod-
note takmer 750 €, zakúpených 
s  finančnou podporou Fondu na 
podporu umenia a vlastných zdro-
jov mesta, z  projektu pod názvom 
Dobrými knihami otvorme bránu 
novým čitateľom. 

 Knihy sú vhodné pre rôzne vekové 
kategórie na voľný čas, zábavu, vzde-
lávanie aj štúdium. 

Z nich vyberáme: 
Beletria:  Julie Caplin – Cukráreň 

v  Paríži, Jana Pronská – Princezná 
z  Izmiru, Michaela Ella Hajduková 
– Záhrada umenia, Lucia Sasková 
– Obvinená, Sarah Morgan - Na 
Vianoce o jedného viac, Michael Co-
nnelly – Kvapka, Stratené svetlo, Da-
niel Silva – Violončelistka, Bernard 
Minier – Noc, Dominik Dán - Bre-
meno minulosti, Jo Nesbo - Ostrov 
potkanov a iné príbehy, Elle Kennedy 
– Lov, Mikuláš Černák - Prečo som 
prelomil mlčanie, Robert Bryndza – 
Chladnokrvne, Blanka Lipińska - 365 
dní, Andrej Kiska -  Prezident, Peter 
Šloser - Policajná chobotnica, Sejal 
Badani -  Matkino tajomstvo, Eliza-
beth Adler -  Zdedené tajomstvo, Eva 
Dedinská – Hanino tajomstvo.

Náučná literatúra pre študentov a 

dospelých: Karel Gott - Má cesta za 
štěstím, Petra Vhlová – Moja cesta 
k  veľkému glóbusu, Yuval Noah 
Harari – Sapiens, Vojtěch Mornstein 
- Modelové testové otázky k přijíma-
cím zkouškám na LF MU, Radomír 
Čihák – Anatomie 2, Zoe Bateman 
- Háčkování. Na konci této knihy 
budete umět háčkovat, Nicky Hayes 
- Základy sociální psychologie, Ivan 
Turek – Didaktika, Mária Strenáči-
ková - Vzdelávanie v čase pandémie.

Detská beletria: Labková patrola: 
Hravé Vianoce s  labkami, Labková 
patrola: Labky zachraňujú sviatky, Od 
rozprávky k rozprávke: Labková pa-
trola 3, � omas C. Brezina - Hľadači 
pokladov - Prekliate zlato Titanicu, 
Démon z magickej lampy, John Kelly 
- Doktorka príšer 1, Doktorka príšer 
2: Zlatíčka útočia.

Detská náučná literatúra: Clive 
Gi� ord - Autá, vlaky, lode a lietadlá, 
interaktívna hovoriaca kniha – Ľud-
ské telo.

Veríme, že aj tento nákup zatrak-
tívni  ponuku knižnice a priláka do 
jej priestorov viac nových čitateľov.

Stojíme v novom roku a sumarizu-
jeme. Vlaňajšok bol opäť nezvyklým 
rokom pre futbal, pre šport, vlastne 
pre všetky oblasti života. Pri vlaňaj-
ších novoročných vinšoch sme všetci 
dúfali, že rok 2021 bude lepší než jeho 
predchodca. Očakávania ani priania 
sa priveľmi nesplnili. 

Futbal mal počas druhej vlny pandé-
mie opäť zatvorené dvere. Turzovských 
hráčov hnalo vpred postavenie v tabuľke 
a teoretická možnosť postúpiť do IV.ligy. 
Preto individuálne trénovali asi oveľa 
viac ako v  kluboch, ktorým vlastne 
o nič nešlo. 

Teoretická možnosť sa naplnila, Tur-
zovčania potvrdili postupovú pozíciu 
a  v  lete pred nimi po dlhých rokoch 
stála možnosť okúsiť IV.ligu. Letná 
prestávka bola ešte kratšia ako obvykle, 
vedenie Tatranu sa chcelo na novú vý-
zvu pripraviť poctivo a nič nepodceniť. 
Prišlo viacero želaných, ale i neželaných 
zmien. Káder znovu dostal novú tvár 
a hráči sa museli dlhšiu dobu zohrávať. 
V  náročných bojoch IV.ligy sme boli 
ako na hojdačke. Raz sme pozitívne 
prekvapili, následne sme však dobrý 
výsledok nepotvrdili. Jesenné postave-
nie v  tabuľke nie je najhoršie, ale iste 
sme všetci chceli viac. A škrie nás to. 
O to viac chceme zabojovať na jar. Ak 
teda bude možnosť. Dnes už si človek 
istý byť nemôže. Do ďalšej budúcnosti 
A-mužstva je však jasná vízia – prilákať 
späť či postupne zapracovať čo najviac 
mladých  talentovaných odchovancov 
Turzovky. Zatiaľ sa to rysuje sľubne 
(pššt!).

Mládež sa takisto nemá začo hanbiť. 
Prípravky majú najlepšie počty čo 

pamäť siaha a  robia nám veľkú rado-
sť. Žiaci podobne ako muži striedali 
dobré výsledky s tými horšími. A bude 
výzvou pre ich trénerov, aby dokázali 
z  prípraviek pripraviť v  budúcnosti 
vekovo vyrovnanejšie ročníky, ktoré 
budú schopné v  konkurencii II.ligy 
uspieť. Najviac zo všetkých kategórií 
klubu tento rok vyčnieval dorast, ktorý 
máme spoločný s  TJ Kysučan Korňa. 
Trénerovi Andrejovi Staníkovi sa po-
darilo dať dokopy skvelú partiu, ktorá 
dbá na rovnocenný prínos oboch klu-
bov a ťahá za jeden povraz. Ich výkony 
niekedy až vyrážali dych a vidno preto, 
že v Turzovke i Korni je aj do budúcna 
obrovský futbalový potenciál.

Ďakujeme mestu Turzovka za nový 
závlahový systém ihriska i ďalšie zlep-
šenie podmienok v  areáli. Pre hraciu 
plochu mesto nemohlo spraviť nič lepšie, 
pozitívny výsledok bol zrejmý okamžite. 

Spoločne s vedením mesta však vieme, 
že tie najzásadnejšie problémy stoja stále 
pred nami. Donekonečna to v unimo-
bunkách nepôjde. Potrebujeme, aby naše 
športujúce deti mali dôstojné podmien-
ky. Dúfame, že raz na to bude možnosť. 

V marci bude mať FK Tatran volebnú 
Členskú Schôdzu. Ešte nie je zrejmé, či 
sa bude súčasné vedenie opäť uchádzať 
o mandát. Už to ťaháme šesť rokov a dlh 
voči našim rodinám, kariére či zdraviu 
narastá. Do marca bude však dosť času 
na debaty a rozmyslenie sa. A možno by 
pomohla aj ponúknutá nová alternatíva, 
ak je záujem o nezištnú prácu v prospech 
turzovského futbalu. 

Na záver Vám prajeme, Turzovčania, 
Kysučania, všetko dobré v novom roku. 
Hlavne to zdravie nech Vám slúži. 
A nech sa tento krát viac naplní, že Nový 
Rok bude lepší ako jeho predchodca! :)  

 Vedenie FK Tatran Turzovka

Predvianočný čas sa spája s prí-
pravami na najkrajšie sviatky roka, 
ktoré sú neodmysliteľne spájané 
s pečením medovníkov a iných 
dobrôt. 

Túto tradíciu sme zachovali i my v 
Nízkoprahovom dennom centre pre 
deti a rodinu Dúha. Spolu s klientmi 
sme sa pred Vianocami porozprávali 

o prichádzajúcich sviatkoch i o pečení 
medovníkov. Príjemná a uvoľnená 
atmosféra priniesla krásne príbehy. 

Výroba medovníkov si vyžaduje tr-
pezlivosť a čas, avšak za výsledný efekt 
vynaložená námaha určite stojí. Pri 
tejto aktivite nám pomohla pani Mária 
Jozeková, ktorá má svoje, praxou ove-
rené recepty na pečenie týchto dobrôt. 

Cesto sme vyvaľkali, klientky a deti 

so špeci� ckými potrebami s radosťou 
vykrajovali medovníkové figúrky, 
ktoré sa potom upiekli do zlata. Všetci 
vyrábali medovníky s veľkou láskou 
a vložili do nich kus svojho srdiečka. 
Miestnosťou sa niesla vianočná, tvo-
rivá atmosféra a kuchyňou príjemná 
vôňa. Upečené medovníky sme si 
nakoniec vyzdobili. Okrem toho, že 
sme si na medovníčkoch pochutili , 
vyzdobené dobre poslúžili ako milá 
pozornosť pre blízkych, priateľov, ale-
bo ako vianočné ozdoby na stromček, 
dekorácie na venčeky či dvere. Všetci 
svorne spolupracovali a pomáhali si 
navzájom. 

Táto milá akcia sa vydarila nad 
naše očakávania, klienti neskrývali 
radosť so spoločného stretnutia. 
Nasledovalo zaslúžené posedenie pri 
káve, vianočné melódie a samozrejme 
ochutnávka.  

Pracovníci Nízkoprahového 
denného centra 

pre deti a rodinu Dúha

Posledné plánované rokovanie 
mestského zastupiteľstva v  roku 
2021 zvolal primátor mesta JUDr. 
Ľubomír Golis 16. decembra 2021.

Pre ďalší chod samosprávy to bolo 
dôležité rokovanie, na ktorom bol 
schválený  strategický  dokument mesta 
a to rozpočet na rok 2022 spolu s rám-
covým rozpočtom na roky 2023-2024.

„Rozpočet je navrhnutý tak, aby 
zabezpečil prevádzku mesta vo všet-
kých činnostiach, ktoré zabezpečuje 
napr. verejné osvetlenie, odpadové 
hospodárstvo, sociálna oblasť, školstvo 
a  pod.,“ informovala vedúca úseku 
ekonomického a správy majetku mesta 
Terézia Repčíková. 

Rozpočet na nový rok zahŕňa okrem 
iného aj investičné výdavky na 2.etapu 
výstavby cyklochodníka, na výstavbu 
sociálneho zariadenia pre seniorov, 
výstavbu chodníka na Vyšnom konci, 
vodozádržné opatrenia, dokončovacie 
práce na kultúrnej sále v  Predmieri 
a  podobne. Poslanci rozpočet schvá-
lili v  celkovej sume 7 812 990 € ako 
vyrovnaný.

Mestské zastupiteľstvo tiež schválilo 
6. zmenu rozpočtu mesta v  celkovej 
sume 6 956 653,- Eur, najmä z dôvodu 
presunu niektorých investičných pro-
jektov do nového roka. 

Ďalej schválili návrh novelizácie 
VZN o nakladaní s komunálnymi od-
padmi na území mesta,  návrh nove-

lizácie VZN o miestnom poplatku za 
komunálne odpady a drobné stavebné 
odpady a  návrh novelizácie VZN 
o určení výšky dotácie na prevádzku 
a mzdy na žiaka ZUŠ, dieťa materskej 
školy a školských zariadení na území 
mesta.  Venovali sa aj majetkovým 
otázkam, správam o  vykonaných 
kontrolách kontrolórkou mesta v jed-
notlivých organizáciách  a  schválili 
tiež žiadosť o zapojenie mesta do 
projektu „Viacúčelová športová hala 
v meste Turzovka.

V  závere MsZ sa primátor mesta 
poďakoval poslancom mestského 
zastupiteľstva a poprial im  do nového 
roku pevné zdravie, veľa osobných 
i pracovných úspechov. 

FK Tatran Turzovka zimuje, ale nespí

Pečenie a zdobenie medovníkov v Dúhe 

Z rokovania mestského zastupiteľstva 

Začalo sa s výstavbou druhej časti cyklochodníka

Ďalšie nové knihy v knižnici 
vďaka Fondu na podporu umenia 

POSLANCI SCHVÁLILI ROZPOČET MESTA NA ROK 2022


